
 

 

 
 

NOTIFICACIÓN  
 

 RESOLUCIÓN RU No.  02/02-2022    
 
La Infrascrita Secretaria General a.i. de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras, por este acto; 

HACE CONSTAR: Que de conformidad a lo establecido en la Ley de Procedimiento Administrativo, 

por este medio, al uno de abril  de dos mil veintidós, NOTIFICA a los representantes autorizados de 

1. METALES Y MAS, S. DE R.L. Señor  Erick Ernesto Arias Espinal,   2. ENCANTOS JOYERÍA, S. 

DE R.L.  Señor Ricardo Sandoval, la Resolución   RU-No. 02/02-2022  emitida por la Rectoría el quince 

(15) de marzo de dos mil veintidós  (2022), la cual literalmente dice: “RESOLUCIÓN RU No.02/02-

2022 UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH), Ciudad Universitaria “José 

Trinidad Reyes”, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince (15) días del mes de marzo 

de dos mil veintidós (2022).  VISTO: Para emitir RESOLUCIÓN en el proceso de la LICITACIÓN 

PUBLICA NACIONAL No.006-2021-SEAF-UNAH para la “ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA 

DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, aprobado mediante Acuerdo de Rectoría 

No.172-2021.-ANTECEDENTES PRIMERO:  Que en fecha ocho (8) de septiembre de dos mil 

veintiuno (2021) mediante Oficio No. 18 ADMON/SG-2021 emitido por la Secretaria General, recibido 

por el Departamento de Adquisiciones Mayores de la Secretaría Ejecutiva de Administración y 

Finanzas,  en fecha ocho (08) de  septiembre de dos mil veintiuno (2021), la Secretaria General solicitó 

al Departamento de Adquisiciones Mayores que se realizara un proceso de LICITACIÓN PUBLICA 

NACIONAL   para la contratación de una empresa para la “ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA 

DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, que serán utilizadas en las Graduaciones 

Públicas y Privadas en Ciudad Universitaria y Centros Regionales.  SEGUNDO: Que mediante Oficio 

DAM No.204-2021 de fecha veintiuno de (21) de junio de dos mil veintiuno (2021) el Departamento de 

Adquisiciones Mayores de la Secretaría Ejecutiva de Administración y Finanzas, en cumplimiento a lo 

dispuesto en la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento, solicito a la Rectoría de la UNAH su 

autorización para llevar a cabo la LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL No.006-2021-SEAF-UNAH 

para la “ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA 

LOS GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”. 

TERCERO: Que mediante ACUERDO DE RECTORÍA No.172-2021, de fecha veintiuno (21) de junio 

de dos mil veintiuno (2021) el Señor Rector-.ai-UNAH autorizó al Departamento de Adquisiciones 

Mayores de la Secretaría Ejecutiva de Administración y Finanzas para que realizara el proceso de la 

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL  No.006-2021-SEAF-UNAH para la “ADQUISICIÓN DE 

MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”. – CUARTO: Que en fecha 25 y 

26 de octubre de dos mil veintiuno (2021), mediante avisos publicados en dos diarios de mayor 

circulación, se hizo llamado para presentar ofertas el día martes siete (7) de diciembre  del  2021 a  la  



 

 

 

Página No. 2 
Notificación de la Resolución RU  No. 02/02-2022 

 

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL    No.006-2019-SEAF-UNAH para la “ADQUISICIÓN DE 

MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”. –QUINTO: Que mediante 

ACUERDO DE RECTORÍA No.173-2021 de fecha  (22) de noviembre de dos mil veintiuno (2021) 

fueron nombradas las Comisiones de Apertura y Evaluación de las Ofertas, las cuales quedaron 

integradas así:   COMISIÓN DE APERTURA:  1) Abogado Luis Alonso Cuestas, Jefe del   

Departamento   de   Adquisiciones   Mayores de   la Secretaría Ejecutiva de Administración y Finanzas, 

2) Señora  Edna Ligia Moncada, en representación de la Secretaria General, 3) Licenciada Alejandra 

Matamoros, en representación de la Secretaria General, 4) Abogada Cecilia Burgos, en 

representación de la Oficina del Abogado General,  EVALUACIÓN: 1)  Licenciada Alejandra 

Matamoros, en representación de la Secretaria General (Coordinadora) , 2) Señora  Edna Ligia 

Moncada, en representación de la Secretaria General, 3) Abogada Cecilia Burgos en representación 

de la Oficina del Abogado General. FUNDAMENTACIÓN JURÍDICA CONSIDERANDO 1: Que las 

dos (2) empresas ENCANTOS JOYERÍA S. DE R. L., y METALES Y MAS  S. DE R L., que adquirieron 

el Pliego de Condiciones de la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.006-2021-SEAF-UNAH  

“ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS 

GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, ambas 

se presentaron al acto de Recepción y Apertura de Ofertas, habiendo presentado sus ofertas así: La 

empresa ENCANTOS JOYERÍA S. DE R. L., presentó una Oferta Económica por valor de UN MILLÓN 

NOVENTA MIL VEINTE LEMPIRAS CON 00/100 (L.1,090,020.00), la empresa METALES Y MAS  S. 

DE R L., presentó una Oferta Económica por valor de OCHO  CIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS LEMPIRAS  EXACTOS  (L.845,800.00).-  CONSIDERANDO 2: Que en el 

“INFORME DE LOS RESULTADO DEL PROCESO DE REVISIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE 

LAS OFERTAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.006-2021-SEAF-UNAH  

“ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS 

GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, de 

fecha once (11) de febrero de dos mil veintidós (2022), presentado por la Comisión Evaluadora de 

Ofertas de la referida licitación y que fue recibido por el Departamento de Adquisiciones Mayores en 

fecha veinticinco (25) de febrero  de dos mil veintidós (2022), se observa  que la Comisión de 

Evaluación al momento de realizar la revisión legal pudo constatar que ambas empresas ENCANTOS 

JOYERÍA S. DE R. L. y METALES Y MAS  S. DE R L., cumplieron con los requisitos legales 

solicitados en el Pliego de Condiciones CONSIDERANDO 3:  Que al hacer la Evaluación Técnica se 

constató que ambas empresas ENCANTOS JOYERÍA S. DE R. L., DE C.V. y METALES Y MAS  S. 

DE R L. cumplen con las especificaciones técnicas requeridas por la Universidad Nacional Autónoma 

de Honduras (UNAH).- CONSIDERANDO 4: Que al hacer la comparación de los precios unitarios 

ofertados se observó que la empresa que presenta la mejor oferta en la LICITACIÓN PUBLICA 

NACIONAL   No. 006-2021-SEAF-UNAH  es  la  empresa   METALES   Y   MAS   S. DE R. L.    quien  



 

 

 

 
Página No. 3 
Notificación de la Resolución RU  No. 02/02-2022 

 

presentó su Oferta Económica por valor de OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.845,800.00).-  CONSIDERANDO 5: Que al  revisar la 

disponibilidad presupuestaria de conformidad al Oficio DFYP-52 de fecha 17 de enero de 2021, emitido 

por la Dirección de Finanzas y Presupuesto, se observa que la Secretaría General cuenta con la 

disponibilidad presupuestaria para adjudicar a la   empresa METALES Y MAS S. DE R. L. el contrato 

para “ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS 

GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, por un 

monto de de OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS LEMPIRAS  EXACTOS  

(L.845,800.00).-  CONSIDERANDO 6: Que después de haber hecho la revisión, análisis y evaluación 

de las ofertas presentadas, así como la disponibilidad presupuestaria de la unidad ejecutora 

involucrada en la LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL No. 006-2021-SEAF-UNAH “ADQUISICIÓN 

DE MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, la Comisión Evaluadora, por 

unanimidad de votos, recomienda a la Rectoría lo siguiente: 1.- Adjudicar la LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL No. 006-2021-SEAF-UNAH PARA LA “ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA 

DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH”) a la empresa METALES Y MAS S. DE R. L. por 

un valor de OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS LEMPIRAS  EXACTOS  

(L.845,800.00) y 2.- Que las muestras de las medallas presentadas por la empresa en mención, le 

sean  devueltas  hasta que se efectué la recepción definitiva de las mismas, con el fin de verificar que 

las medallas recibidas sean de igual calidad.- POR TANTO: La Rectoría en uso de las atribuciones 

que la Ley le confiere y con fundamento en los artículos 160, 321,323 Y 360 de la Constitución de la 

Republica, 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administración Publica, Artículos 51, 52  y 58 de la 

Ley de Contratación del Estado, Articulo 143 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, 

Artículos 1, 22, 23, 24, 25, 26 y 83 de la Ley de Procedimiento Administrativo; Artículos 17,  19 

numerales 1),  15) y  26)  de  la Ley Orgánica de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras y 

Artículos  15, 40 y 43 de su Reglamento y los demás que sean aplicables; RESUELVE: PRIMERO: 

Adjudicar la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 006-2021-SEAF-UNAH PARA LA 

“ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS 

GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”, a la 

empresa METALES Y MAS S. DE R.L. por un monto de de OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO 

MIL OCHOCIENTOS LEMPIRAS  EXACTOS (L.845,800.00), por haber presentado la oferta más 

económica y ventajosa y cumplir con todos los requisitos establecidos en el Pliego de Condiciones de 

la Licitación. -  SEGUNDO: En el caso de que el oferente a quien se le adjudicó el contrato no lo acepte 

o no lo formalice por causas que le fueren imputables, en el plazo señalado para tal propósito en los 

Pliegos de Condiciones, quedará sin valor ni efecto la adjudicación y la Universidad Nacional 

Autónoma  de  Honduras  (UNAH),  hará efectiva la garantía de Mantenimiento  de  Oferta. -TERCERO:  



 

 

 

Página No. 4 
Notificación de la Resolución RU  No. 02/02-2022 

 

Si ocurriere lo dispuesto en el acápite anterior, la Universidad Nacional Autónoma de Honduras 

(UNAH) adjudicará el contrato al oferente que resultó en segundo lugar y si esto no fuere posible por 

cualquier motivo, al oferente que resultó en el tercer lugar y así sucesivamente. -CUARTO: Que   la   

Secretaría     General     de    la    Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH), procede a 

notificar   la   presente   resolución a las empresas participantes en la LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL No. 006-2021-SEAF-UNAH PARA LA “ADQUISICIÓN DE MEDALLAS PARA 

DISTINCIONES DE HONOR ACADÉMICO PARA LOS GRADUANDOS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS (UNAH)”.- QUINTO: Instruir a la   Abogado   General   de   

la   Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH) para   que   proceda   a   la   elaboración 

del contrato correspondiente. NOTIFÍQUESE.-  F/S. FRANCISCO JOSE HERRERA ALVARADO 

RECTOR a.i. UNAH, JESSICA PATRICIA SÁNCHEZ MEDINA SECRETARIA GENERAL. CC. 

Archivo. JR/LAC”.-  La presente Resolución pone fin a la vía administrativa.  

  

En virtud de lo anterior queda notificado mediante la presente en la Ciudad Universitaria ̈ José Trinidad 

Reyes¨, Tegucigalpa M.D.C.,  al uno de abril  de dos mil veintidós 

 
  
 
 

 
 

JESSICA PATRICIA SÁNCHEZ MEDINA 
SECRETARIA GENERAL a.i. UNAH 

 
cc: Rectoría  
cc: Departamento Legal 
cc: SEAF 
cc: Portal de Transparencia  
cc: Archivo/yh 


		2022-03-31T17:28:41-0500
	JESSICA PATRICIA SANCHEZ MEDINA




